t.,  
;Manutenção do 
Convenio AMASP 

RS 28.800,00 
100% 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no 
orçamento do exercício financeiro de 2023, aprovada pela Lei Municipal n° 5.536 de 22 de 
dezembro de 2022 no valor de R$ 28.800,00 (vinte oito mil e oitocentos reais) para fazer face à 
.execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
;Unidade: 02.07 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

;Função: 15 — Urbanismo 
'fSubfunção: 451 — Infraestrutura urbana 
Programa: 1501 — Planejamento Urbano 
Ação: 0.233 — Manutenção do Convênio AMASP 
Natureza da Despesa: 337041 Contribuições no valor de R$ 28.800,00 (vinte oito mil e 
oitocentos reais) 

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, o 
recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo anterior, na DR 1500 no 
valor de R$28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) que será por anulação da ficha 318. 

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar caso 
necessário em 20% (vinte por cento) o crédito especial previsto no art.2° desta lei, respeitadas as 
gemais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal n° 4.320/1964.

[...]

(vinte e oito mil e oitocentos reais) pelos seguintes motivos: 

Tendo em vista o projeto de lei que tem por objetivo firmar convênio 
para participação junto a Associação dos Municípios da Microrregião do Alto Sapucaí — 
AMASP, bem como a repassar mensalmente contribuição no valor de R$ 4.800.00 (quatro mil e 
oitocentos reais), destinada a manutenção de suas atividades operacionais. 

Tendo em vista ainda que o referido convênio ampliará e fortalecerá a 
capacidade administrativa, econômica e social, através da prestação de assistência técnica 
relacionada com as atividades do Município.